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Katarzyna PAWŁOWSKA 

U twory triasowe w 'południowo-wschodniej 
części Gór Swiętokrzyskich 

W latach 1955 - 1972 przy okazji prac geologiczno-poszukiwawczych złóż siarki skartowano pod 
miocenem zasięg występowania triasu na obszarze pomiędzy Chmielnikiem i Połańcem. Jest tu reprezen­
towany prawie pełny profil triasu, aczkolwiek utwory te są tektonicznie zaburzone i silnie zerodowane. 
W artykule omówiono stratygrafię i tektonikę tych utworów, dotąd słabo na tym obszarze rozpozna­
nych z powodu grubej pokrywy utworów mioceńskich. 

WSTĘP 

Utwory triasowe otaczają paleozoiczny masyw Gór Świętokrzyskich od po­
łudnia, podobnie jak od zachodu i północy (fig. 1). Wychodnie triasu skartowano 
na tym obszarze pomiędzy Wolicą i Drugnią, gdzie występują w postaci wąskich 
pasów o generalnym kierunku NNW - SSB, biorąc udział w tej silnie zaburzonej 
tektonicznie części Gór Świętokrzyskich, jak np. w antyklinie chęcińskiej, fałdzie 
zbrzańskim lub radomickim. Dalej na wschód utwory te są osłonięte grubym płasz­
czem osadów mioceńskich i tylko lokalnie, wyspowo, wyłaniają się spod tej pokrywy, 
jak np. wapień muszlowy i ret w dolinie Osówki koło Szydło~a (fig. 2). Przy okazji 
prac wiertniczych geologiczno-poszukiwawczych, przeprowadzonych na tym ob­
szarze w latach 1955 -1972, w przybliżeniu skartowano zasięg występowania 
triasu, oraz miejscami - w miarę możliwości wiertniczych przy poszukiwaniu 
surowców i określaniu strriktur - uzyskano kompletniejsze profJ.1e pstrego pias­
kowca, kajpru i retyku. 

Dane te znakomicie przyczyniły się do ustalenia charakterystyki osadów triasu 
oraz głównych rysów ich tektoniki i paleogeograficznego rozprzestrzenienia w tej 
części Gór Świętokrzyskich. Dokładniej 'zbadano obszar między' Chmielnikiem 
na zachodzie i Połańcem na wschodzie. Stwierdzone pod pokrywą miocenu wy­
chodnie utworów triasowych obramowane są od północy i południa utworami 
eokambryjsko-paleozoicznymi. Ciągną się one doŚĆ wąskim i ku wschodowi coraz 
to bardziej zwężającym się pasem aż do Wisły (fig. 2). Generalnie biorąc, jest to 
rów tektoniczny wtórqie zaburzony dyslokacjami podłużnymi, obrzeżającymi 
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Fig. 1. Mapa rozmieszczenia utworów triasowych w otoczeniu paleozoicznego masywu Gór Święto­
krzyskich 
Distribution of Triassic rocks in the surroundings et' the Paleozoic massif or the Góry Świętokrzyskie Mts 
l - utwory prekambryjskie; 2 - utwory paleozoiczne; 3 - utwory triasowe; 4 - oś' masywu prekambryjskiego 
i - Precambrian; 2 - Paleozoic; 3 - Triassic ; 4 - axis o( Precambrian massif 

i poprzecznymi, rozbijającymi go na poszczególne części - niecki i bloki obniżone 
bądź podniesione (fig. 2). Oś tej struktury podnosi się ku wschodowi, w związku 
z czym starsze masy - głównie eokambryjsko-paleozoiczne - pogrążają się ku 
zachodowi. W obrębie struktur obniżonych (niecka Chmielnika, Grabek, Nizin -
rów Wymysłowa - Rudnik) należy się spodziewać najpełniejszych proftlów tńasu 
i jego największych miąższości. Osiowe części obniżonych struktur wypełniają 
osady jury (fig. 2). W obrębie struktur podniesionych osady tńasowe są niekomplet­
ne, reprezentowane są tylko najstarsze człony - piaskowiec pstry (fig. 3) o niety­
powym proftlu litologicznym (Solec Nowy, Potok). 

Na południe od wału eokambryjsko·paleozoicznego (fig. 2) utwory triasowe -
odwiercone w otworach Przyborów, Żerniki i Strzelce - są reprezentowane wy­
łącznie przez piaskowiec pstry, bez utworów retu, osiągający maksymalną znaną 
na tym obszarze miąższość 230 m. Stanowią one element składowy północnego 
skrzydła niecki miechowskiej i są monoklinalnie nachylone ku południowi. Utwory . 
te będą omówione w związku z wynikami wymienionych wierceń. 

W rowie tektonicznym Chmielnika - Połańca są reprezentowane prawie pełne 
proftle triasu: piaskowiec pstry wraz z retem, wapień muszlowy, kajper dolny i czę­
ściowo górny, retyk dolny i górny. 

Na omawianym obszarze litologiczne wykształcenie osadów pstrego piaskowca, 
kajpru i retyku - jako skał ilasto-piaszczystych pstro zabarwionych - jest bardzo 
podobne, tak iż na podstawie fragmentów profili brak jest niejednokrotnie pod­
sta w do określenia wieku nawierconych skał. Pełniejsze profile tych osadów z nie­
których otworów mają więc kapitalne, reperowe, znaczenie dla ustalenia budowy 
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Fig. 2. Mapa geologiczna obszaru pomiędzy Chmielnikiem i Połańcem 
Geological map or the area between Chmielnik and Połaniec 
l .- utw~ry prekambryjsko-paleozoiczne; 2 - utwory triasowe: T - utwory triasowe nierozdzielone, Tp - utwo'}' pstrego piaskowca; 3 - utwo'}' wapieniiL muszlowego; 
4 - utwory kajpru; 5 - utwory retyku (Tre) i utwory retyku leżące niezgodnie na dewonie (D); 6 - utwo'}' jurajskie; 7 - nazwa i numer otworu wiertniczego; 8 -
uskoki stwierdzone i przypuszczalne; 9 - linia przekroju prezentowanego. na fig. 6 

l - Precambrian-Paleozoic deposits; 2 - Triassic deposits: T - Triassic not subdivided, Tp - Bundsandstein; 3 - Muschelkalk; 4 - Keuper; 5 - Rhaetian, including 
those (Tre) resting directly on Devonian (D) ; 6 - Jurassic ; 7 - name and number of borehole; 8 - faults and inferred faults; 9 - line ·cI 'Cross-section shown in Fig 6 
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